证券代码：603871        证券简称：嘉友国际        公告编号：2022-047

转债代码：113599        转债简称：嘉友转债

嘉友国际物流股份有限公司

关于对外投资卡松巴莱萨-萨卡尼亚道路与陆港的现代化改

造项目的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、 对外投资基本情况

经嘉友国际物流股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年 8 月 12 日第二

届董事会第九次会议及 2019年 8月 29日第三次临时股东大会审议通过，同意公

司投资、建设、运营刚果民主共和国（以下简称“刚果（金）”）卡松巴莱萨-萨

卡尼亚道路与陆港的现代化改造项目（以下简称“卡萨项目”）。该项目特许权期

限为 25 年，投资总额为 229,043,600 美元，资金来源于公司公开发行可转换公

司债券募集资金及自有资金。公司全资子公司中非国际物流投资有限公司于

2020年 1月 31日在刚果（金）卢本巴希设立全资子公司嘉金国际投资管理有限

公司，作为卡萨项目的实施主体。

二、 重大投资进展

近日，公司收到中国出口信用保险公司（简称“中国信保”）对于卡萨项目

的海外投资保险责任生效通知书，完成了卡萨项目海外投资保险的全部投保手续。

中国信保是专门从事政策性出口信用保险业务的中央金融企业，是中国四家

政策性金融机构之一，在有效服务国家战略、精准支持企业发展、确保财务可持

续、积极扩大出口信用保险覆盖面、全力促进外贸发展、培育国际经济合作和竞

争新优势等方面发挥着不可替代的作用。同时，中国信保积极致力于推动“一带

一路”沿线国家设施联通、贸易畅通和资金融通，特别是通过推进海外矿产资源

投资开发和基础设施互联互通，从而提升国际产能合作。

海外投资保险是我国的一项政策性保险业务，是为鼓励中国企业对外投资，

为中方股东或金融机构提供的，承担因政治风险导致的股权损失或债权损失的出

口信用保险产品。

本项目具体承保的风险是由于刚果（金）发生战争及政治暴乱、征收、汇兑

限制等事件，导致的公司投资损失，由中国信保承担赔偿责任。该保险赋予了公

司卡萨项目特许权经营期间的中国国家信用，增强了对于国家政策性风险的保障，

极大的提高了公司卡萨项目的抗风险能力。

特此公告。

嘉友国际物流股份有限公司董事会

2022年 6月 18日